ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 07/PPGECO/2015 DO COLEGIADO DELEGADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 06/07/2015, CONVOCADO PELO
EDITAL Nº 08/PPGECO-UFSC/2015.
Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às 14:00h, na sala de reuniões da 1

Pós-ECO, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa sob a presidência da Profa. Malva 2

Isabel Medina Hernández, com a presença dos Profs. Bárbara Segal Ramos, Sérgio Floeter, 3

Paulo César de Azevedo Simões, Tânia Tarabini Castellani e pelo representante discente 4

Lucas Nunes Teixeira. Às 14h15min, havendo quórum, a Profa. Malva iniciou a reunião: 1. 5

Informes: a) SAPECO: O colegiado debateu a questão de atrasos na entrega de projetos e 6

relatórios por parte dos alunos. Foi acordado que uma decisão mais efetiva para este 7

assunto deverá ser tomada em uma reunião do Pleno, onde deverão ser decididas as 8

medidas cabíveis para os alunos que não cumprirem com os seus prazos. Foi sugerido que a 9

Secretaria possa ter um controle dessas datas. 2. Homologação da Seleção de Doutorado: 10

Foi relatado, pela Comissão de Seleção presidida pela Profa. Tânia, a realização de todas as 11

etapas do processo seletivo da Seleção de Doutorado. Após este relato, a Comissão de 12

Seleção divulgou a classificação final dos candidatos aprovados: Marina Nasri Sissini, 13

Ricardo Franco Freitas, Beatriz Schulze e Maristela Carpintero Hensen. Tendo nada mais a 14

tratar, a presidente encerrou a reunião às 15:05h e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a 15

presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 13 de julho 16

de 2015. 17

Membros do Colegiado:

Malva Isabel Medina Hernández ________________________________________________

Bárbara Segal Ramos __________________________________________________________

Paulo Cézar de Azevedo Simões Lopes____________________________________________

Sérgio Floeter ________________________________________________________________

Tânia Tarabini Castellani _______________________________________________________

Representantes Discentes:

Lucas Nunes Teixeira __________________________________________________________